
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Residenza Emanuele Tapparelli d'Azeglio.  Responsabile Procedimento: Perrone Massimo  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

RESIDENZA 

EMANUELE TAPPARELLI D'AZEGLIO
Azienda Pubblica di Servizi alla Persona 

V. Cuneo 16 - 12037 Saluzzo CN 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL  

SEGRETARIO DIRETTORE GENERALE 

N. 112 DEL 02/07/2024 
 

 

 

OGGETTO:  ACCOGLIMENTO DIMISSIONI VOLONTARIE DAL SERVIZIO PER 

ACCESSO ALL'ANTICIPO PENSIONISTICO PER APE SOCIALE 

DIPENDENTE MATRICOLA N. 69 A DECORRERE DAL 1° DICEMBRE  

2024.           

 

 

L’anno duemilaventiquattro, addì due del mese di luglio, nel proprio Ufficio presso la Sede 

dell'Ente, il Segretario Direttore Generale adotta la presente determinazione sull’argomento di cui 

all’oggetto. 

 

PRESO ATTO della comunicazione in data 02 luglio 2024, acquisita al protocollo generale 

dell’Ente al numero 1478/III.I.8 in pari data, con la quale la dipendente matricola n. 69, dipendente 

dell’Azienda in ruolo a tempo parziale, inquadrata nell’Area Operatori Esperti (ex categoria B - 

posizione economica B6) con il profilo professionale di Operatore Socio Sanitario (O.S.S.) - Vice 

Responsabile di Unità Operativa, dichiara di voler rassegnare le proprie dimissioni volontarie dal 

servizio, per raggiungimento dei requisiti previsti per l’accesso all’anticipo pensionistico per APE 

Sociale a decorrere dal 1° dicembre 2024 (ultimo giorno lavorativo 30 novembre 2024), secondo la 

vigente disciplina; 

 

VISTA la normativa vigente in materia di trattamenti pensionistici ed, in particolare, il D.L. 

6/12/2011 n. 201 “Disposizioni urgenti per la crescita, l'equità e il consolidamento dei Conti 

pubblici”, convertito in legge 22 dicembre 2011, n. 214, recante nuove disposizioni in materia di 

trattamento pensionistico, nei confronti dei soggetti che maturano i requisiti per l’accesso al 

pensionamento a partire dal 01.01.2012; 

 

VISTO l’articolo 1, commi da 179 a 186 della legge 232/2016 (legge di Bilancio 2017) come 

prorogato dall’art 18 del DL 4/2019 sino al 31.12.2019 del dall’art 1, co. 473 della legge 160/2019 

(legge Bilancio 2020) sino al 31.12.2020 che prevede un’indennità a carico dello Stato erogata da 

INPS a soggetti in determinate condizioni previste dalla legge che abbiano compiuto almeno 63 

anni di età e che non risultino già titolari di pensione diretta in Italia o all’estero;  

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Residenza Emanuele Tapparelli d'Azeglio.  Responsabile Procedimento: Perrone Massimo  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri n.88/2017 “Regolamento di attuazione 

dell’art 1, commi da 179 a 186, della legge 11 dicembre 2016, n.232, in materia di APE sociale”; 

 

PRESO ATTO della comunicazione di INPS del 15/05/2024 in cui si riconosce che il dipendente 

matricola 69 ha perfezionato i requisiti per l’accesso all’APE sociale di cui all’art. 2 del decreto del 

Presidente del Consiglio dei ministri n.88/2017, in data 31/10/2024; 

 

VISTI gli atti d’ufficio dai quali risulta che il dipendente alla data del 01.12.2024 ha raggiunto i 

requisiti necessari ai sensi della legge citata per poter accedere all’APE sociale; 

 

 

IL SEGRETATIO DIRETTORE GENERALE 

 

 

Visti gli articoli 27 ter ad oggetto “Cause di cessazione del rapporto di lavoro” e 27 quater ad 

oggetto “Obblighi delle parti” introdotti dal C.C.N.L. 13 maggio 1996; 

 

Visto l’articolo 12 C.C.N.L. 9 maggio 2006 ad oggetto “Termini di preavviso”; 

 

Visto il “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali”, approvato con decreto 

legislativo 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i. “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali”; 

 

Visto il fascicolo personale dell’interessata e rilevato che la medesima, ha ottenuto il riscatto del 

periodo di anni 0, mesi 7, giorni 27 ai fini del diritto e ai fini della misura del trattamento di 

quiescenza, mediante versamento del relativo onere; 

 

Visto l’art. 9 del vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 

 

Visto il D.lgs. 165/2001; 

 

Rilevato che la dipendente in argomento ha presentato all’INPS – Gestione dipendenti pubblici, in 

data 14 maggio 2024, la domanda di anticipo pensionistico per APE sociale che avrà decorrenza dal 

01.12.2024; 

 

Dato atto che il sottoscritto, in ordine al presente provvedimento, ne ha preventivamente controllato 

la regolarità tecnica e ne attesta, ai sensi dell’art. 147 bis, I comma, del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i, la 

regolarità e la correttezza; 

 

Dato atto che il sottoscritto, in ordine al presente provvedimento, ne ha preventivamente controllato 

in ordine alla regolarità   contabile, ai sensi dell’art. 147 bis, I comma, e dell’art. 151, comma 4, del 

D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

 

 

DETERMINA 

 

 

1. di prendere atto delle dimissioni volontarie dal servizio, per il raggiungimento dei requisiti 

previsti per l’accesso all’APE sociale, a decorrere dal 1° dicembre 2024 (ultimo giorno lavorativo 

30 novembre 2024), presentate dalla dipendente matricola n. 69, assunto/a nei ruoli dell’Azienda a 

tempo parziale con il profilo di “Operatore Socio Sanitario – Vice Responsabile di Unità 

Operativa”; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Residenza Emanuele Tapparelli d'Azeglio.  Responsabile Procedimento: Perrone Massimo  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

2. di dare atto che il termine di preavviso, contrattualmente stabilito, pari a mesi due, è stato 

rispettato; 

 

3. di liquidare alla medesima il rateo di tredicesima ed ogni altra spettanza, provvedendo 

all'espletamento della pratica relativa al trattamento di quiescenza ed all'indennità premio di fine 

servizio (INPS); 

 

4. di date atto che il collocamento a riposo non comporta oneri economici. 
 

 

 

Saluzzo, 02/07/2024 

 

IL SEGRETARIO 

DIRETTORE GENERALE 

Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. 
Dott. PERRONE Massimo 

 

 

 bollo 


